
 

Pag. 1/1 

                                                                                                                         (PA Digitale – Procedura di gara NT NAPOLI n 13/2017) 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica ex art. 36 comma 2 lett b) e 6 del D. Lgs. 50/2016, 

previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, tramite RdO sul MePA, per 

l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto termico/idrico-

sanitario, dell’impianto antincendio e dell’impianto elettrico/anti-intrusione della sede INDIRE 

Nucleo Territoriale Sud Via G.Melisurgo 4 Napoli, per n. 24 mesi. RDO n. 1819898 del 14/12/2017 

CIG Z6E21121E0. 

 

Verbale RUP n 2  del  12/01/2018 

Apertura e Valutazione Buste Amministrative (A) 

Apertura e Valutazione Buste Economiche (B) 

 

 

SMART CIG: Z6E21121E0 

 

Il giorno 12/01/2018 alle ore 11,10  la dott.ssa Alessandra Nota, in qualità di Responsabile Unico 

del Procedimento della procedura in oggetto (in seguito RUP), in presenza del Sig. Marco De Luca, 

dipendente di ruolo dell’Istituto Nazionale Documentazione, Innovazione Ricerca Educativa (in 

seguito INDIRE) presso la sede di Napoli, con funzioni di testimone e segretario verbalizzante, 

procede in seduta pubblica all’apertura delle buste amministrative (Buste virtuali A)  

 

PREMESSO CHE 
 

− con Decreto prot. nr.28437 del 08/11/2017 il Direttore Generale ha autorizzato la pubblicazione 

dell’Avviso con cui Indire ha inteso acquisire manifestazioni di interesse a partecipare alla 

procedura negoziata telematica ex art. 36 commi 2 lett. b) e 6 del D. Lgs. 50/2016 tramite RdO 

sul MePA, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse,  per l’affidamento di 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto termico/idrico-sanitario, dell’impianto 

antincendio e dell’impianto elettrico/anti-intrusione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud 

Via G.Melisurgo 4 Napoli, per n. 24 mesi; 



Pag. 2/2 

 

− in data 09/11/2017 è stato pubblicato sul sito www.indire.it/bandi di gara e contratti l’avviso 

pubblico di cui sopra; 

 

− in data 27/11/2017 si è proceduto a valutare le manifestazioni di interesse pervenute entro le 

h.12:30 del 24/11/2017 e ad individuare quelle ammissibili (verbale RUP n.1-27/11/2017); 

 

− con la Determina prot. nr. 32711 del 12/12/2017, il Direttore Generale ha autorizzato l’avvio 

della procedura di RDO sul MePA indicata in oggetto e confermato la nomina in qualità di RUP 

della dott.ssa Alessandra Nota; 

 

− in data 14/12/2017 è stata lanciata l’RdO nr. 1819898 sulla piattaforma MePA, rivolta ai soli  

operatori economici riportati di seguito, le cui manifestazioni di interesse  sono state accolte 

positivamente dall’Ente: 

 

Nr. Operatore economico Protocollo Partita IVA 

1 G.V. Impianti Srls   28853/E4 del 13/11/2017 01634880627 

2 Giove Impianti S.r.l.   29914/E4 del 21/11/2017 01243400635 

3 Magit sas P.I.   30052/E4 del 22/11/2017 06482811210 

4 Giuliano srl 30190/E4 del 23/11/2017 06220891219 

 

− l’aggiudicazione dell’appalto avverrà ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n 50/2016 mediante 

il criterio del minor prezzo, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 95 comma 4 lettera b) e c) del 

d.lgs. n 50/2016  come modificato dal D.lgs. n. 56/2017 ; 

 

−  il termine di scadenza  per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 23:59 del   

11/01/2018; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 



Pag. 3/3 

Il RUP, prima di procedere con le operazioni di gara,  dà atto che non sussistono cause di 

incompatibilità o illegittimità che determinerebbero per lo stesso l’applicazione dell’istituto 

dell’astensione. 

 

Il RUP accede, con le proprie credenziali (Login e Password) di punto istruttore al portale degli 

Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione (acquistinretepa.it) – Area Personale – Cruscotto – 

Negoziazioni – MePA – Richieste di Offerta e prende atto che, entro il termine ultimo per la 

ricezione delle offerte  previsto dalla RDO nr 1819898, è pervenuta una sola offerta da parte 

dell’O.E. Giove Impianti Srl. 

 

Essendo pervenuta una sola offerta non è possibile procedere al sorteggio  ai fini dell'individuazione 

del criterio di calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art.97 comma 3bis del D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii, che prevede che il numero minimo di offerte sia pari cinque. 

 

Il RUP procede, in seduta pubblica, all’apertura, della busta virtuale A contenente la 

documentazione amministrativa, al fine di verificare la completezza e la regolarità del suo 

contenuto rispetto alle indicazioni fornite da INDIRE. 

 

Il RUP, a questo proposito, prende atto in primis che il suindicato operatore economico ha caricato 

tutta la documentazione amministrativa sulla piattaforma Mepa  in data antecedente al termine di 

scadenza del 11/01/2018 ore 23:59  e verifica che abbia prodotto tutti i seguenti documenti richiesti  

secondo le modalità indicate al punto 11) della Lettera di invito: 

 

o DGUE -  Documento di Gara Unico Europeo; 

o garanzia provvisoria ex art. 93 del D.lgs 50/2016 e dichiarazione del fideiussore di 

legittimazione al rilascio polizze; 

o copia fotostatica delle certificazioni di qualità, in caso di riduzione della  garanzia 

provvisoria; 

o dichiarazione d’impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la 

garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto; 

o Comunicazione estremi del conto corrente dedicato; 



Pag. 4/4 

o Verbale di avvenuto sopralluogo rilasciato da Indire  

 

Il RUP, nella verifica della documentazione amministrativa, compila apposita check-list, di cui si 

riportano i relativi esiti. 

 

Tutta la documentazione caricata sulla piattaforma MePA dall’O.E. Giove Impianti Srl in data 

21/12/2017 entro il termine di scadenza e acquisita al protocollo dell’Ente con n.886/E4 e 896/E4 

del 12/01/2018, risulta corretta e rispondente a quanto richiesto da INDIRE e dalla vigente 

normativa. 

 

Infine, il RUP, dopo aver verificato la regolarità formale di tutta la documentazione amministrativa, 

procede a fare ulteriori verifiche in merito alla polizza fideiussoria n. 06/01/01/2863979 rilasciata in 

data 19/12/2017 da Finanziaria Romana Spa, con sede legale in Roma alla via Doria 1, iscritta nel 

Registro delle Imprese al n.1073795 e all’Albo unico Banca d’Italia ABI n.32971.4 e sottoscritta 

digitalmente dalla procuratrice Guendalina Spera. 

In particolare, si è proceduto, sul sito dell’intermediario Finanziaria Romana  

(www.finanziariaromana.it) alla verifica della veridicità della firma digitale della procuratrice 

suindicata inserendo il codice 49GLBM35ZQ73T3TQH6IJP nella sezione dedicata alle suddette 

verifiche.  

Inoltre, si è proceduto alla verifica dell’iscrizione dell’intermediario Finanziaria Romana Spa. 

nell’Albo Unico ex art.106 TUB D. Lgs.385/82 sul sito della Banca d’Italia (www.bancaditalia.it) 

Entrambi i suindicati controlli hanno dato esito positivo. 

Il RUP, a seguito di quanto sopra esposto, ammette alla successiva fase di gara l’O.E. Giove 

Impianti Srl e alle ore 16:21, procede in seduta pubblica virtuale, all’apertura dell’offerta 

economica presente nella BUSTA VIRTUALE B presentata dall’unico offerente. 

L’offerta economica sottoscritta digitalmente e caricata sulla piattaforma Mepa è pari a € 14.551,07 

(IVA al 22% esclusa), di cui Costi della Sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta 

dall'impresa, compresi nell’offerta, pari a euro 300,00. 

 

 



Pag. 5/5 

Il RUP, considerando nel complesso l’offerta seria ed attendibile,  propone l’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto in oggetto per l’operatore economico Giove Impianti Srl, la cui efficacia è subordinata 

all’esito positivo dei controlli dei requisiti generali e speciali dichiarati dall’operatore economico in 

sede di gara. 

Il RUP dichiara chiusa la seduta pubblica di gara alle ore 16,50 . 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Dott.ssa Alessandra Nota, Responsabile del Procedimento    

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

Sig. Marco De Luca, testimone e segretario verbalizzante 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

AN/md 

Nucleo Territoriale Sud / Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

 


